

## **Redegørelse om bibliotekernes kørselsordning i forhold til alternative foranstaltninger**

12. december 2008

Sagsnr:610-1

Jakob Heide Petersen  
Kontorchef

jhp@bibliotekogmedier.dk  
Direkte tlf.:3373 3351

Bibliotekernes kørselsordning sikrer brugerne adgang til et bredere materiale end det enkelte bibliotek kan stille til rådighed.

I det nationale lånesamarbejde fungerer Bibliotek.dk som søgegrænsefladen til den fælles base over bibliotekernes samlinger – Danbib. Brugeren vælger et materiale og et afhentningssted, hvorefter Danbib sørger for, at bestillingen sendes til et relevant bibliotek. Den digitale bestillingsfunktionalitet understøttes af fysiske lagre i form af alle bibliotekers samlinger, hvor de regionale centralbiblioteker og Statsbibliotekets nationale overbygning har særlige forpligtelser. De fysiske samlinger bindes sammen af den nationale kørselsordning.

Et typisk bibliotek har mellem 75.000 og 250.000 titler i sin samling. Gennem det landsdækkende lånesamarbejde får lånerne adgang til 16.651.300 titler.

Kørselsordningen modtager et statsligt tilskud på ca. 6 mio. kr. årligt og finansieres derudover gennem betaling fra de deltagende biblioteker. De samlede udgifter til ordningen vil i 2009 udgøre ca. 10 mio.

I 2007 var det samlede interurbanlån på 2 mio. enheder. Interurbanlånet og dermed benyttelsen af både bibliotek.dk og kørselsordningen har været stigende i de senere år.

For bøger er cirkulationstallet typisk 1-2, mens det for nogle af de nye medier som musik og dvd'er kan være 5-10. Det koster i gennemsnit ca. 140 kr. at indkøbe og klargøre materiale til samlingerne. Et meget groft skøn vil altså sige, at det vil koste ca. 280 mio. kr. at erstatte de 2 mio. årlige interurbanlån med lokale materialesamlinger. Det ville imidlertid ikke være en engangsinvestering, fordi det indkøbte materiale ville have et lavt cirkulationstal og formentlig være geografisk forkert placeret.

Som det fremgår ovenfor er de ressourcer, der anvendes på kørselsordningen ikke tilstrækkelige til at finansiere en alternativ løsning baseret på flere eller større lokale bogsamlinger.